a Autuada possui direito à isenção concedida pelo art. 384 do supracitado Decreto, tendo em vista que é 
microempresa optante pelo Simples Nacional e as receitas brutas apuradas nos doze meses anteriores a 
cada período de apuração não ultrapassaram R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). ...” 

Ocorre, contudo, que a isenção prevista no caput do art. 384 não se aplica às operações sujeitas à antecipação 
parcial do imposto, conforme dispõe a alínea “b” do inciso VII do art. 386, abaixo reproduzido. 

“Art. 386. O recolhimento na forma do Simples Nacional não exclui a incidência do ICMS devido:

[...]

auferido nos exercícios anteriores receita bruta superior a R$180.000,00, com base no que dispõe o 
RICMS:  

Art. 384. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional, cuja 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). 

Argumenta mais ainda em seu Recurso que:  

“Conforme se verifica através dos documentos já obtidos pela Superintendência de Administração 
Tributária e fornecidos pela Autuada, constata-se que, nas operações em que o produto 
comercializado não sofre isenção, são tributados pelo regime de substituição tributária, de forma